
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33510  35Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2017

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 420/2017, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPC “RENATO CHAVES”. 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta Nº 002 de 10.11.2017.
R E S O L V E:                                                                                             
DESIGNAR os servidores DANIEL DA SILVA PORTÁCIO, 
Coordenador de Material e Patrimônio, matrícula 57175380 
/2, GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Administração 
e Finanças, matrícula 57200316 /1 e LAURIECÉLIA DA 
CRUZ GOUVEA, matrícula 5888117 /3, Gerente do Núcleo de 
Almoxarifado, para comporem a Comissão de Inventário de 
Almoxarifado do exercício de 2017, e os servidores DANIEL 
DA SILVA PORTÁCIO, Coordenador de Material e Patrimônio, 
matrícula 57175380 /2, CELSO FELIPE BANDEIRA DE SÁ, 
Coordenador das Unidades Regionais, matrícula 54180043/ 2 e 
VANDSON COSTA E SILVA, Gerente do Núcleo de Patrimônio, 
Matrícula 5936713 /1 para comporem a Comissão de Inventários 
dos Bens Móveis Permanentes, exercício de 2017, deste CPC 
“RC”. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 256760

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°419 /17 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017- 
GAB/DGCPCRC.               

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o Art. 95 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/480341- CPC/RC. 
R E S O L V E: 
PRORROGAR à Licença para Atividade Classista do servidor, 
FÁBIO VASCONCELLOS BRAZÃO, matrícula nº 57194928/ 2, 
ocupante do cargo de Médico Legista, lotado neste Centro de 
Perícias, no período de 29.11.2017 a 28.11.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Novembro de 2017. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 256414

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº244 DE 01/12/2017-DAF
SERVIDORA:VALDENIRA DOS SANTOS MENEZES CUNHA
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA: 55587321/ 1
PERÍODO:04.12.2017 a 01.02.2017.
TRIÊNIO:29.04.2011 a 28.04.2014.

Protocolo: 256486

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA N° 416/2017 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017 

– GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a, Lei n° 6.282 
de 19.01.00. e o mem. Nº 108/2017 - NBF /CPG/IC.
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MARIA MOURA DE ASSIS NETO, 
Perito Criminal, matrícula nº 55585738/2, para responder pela 
Gerência do Núcleo de Balística Forense , GEP. DAS-2, no 
período de 01.12.2017 a 30.12.2017. , em virtude de Férias 
do titular do cargo. ( Rosana Elizabeth Santos Siqueira, MF: 
5452589/1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral 

Protocolo: 256394

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 417/2017 DE 29 NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais, 
conferidos pelo Decreto Governamental s/n publicado no 
DOE Nº 33.428 de 01.08.2017. 
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias: 
De: 02/12/17 a 31/12/17.
Elizabeth Maria Pereira Ferreira – Médica Legista 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.      
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Novembro  de 2017.       
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor-Geral

Protocolo: 256409

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 418/17 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33.428 
de 01.08.2017. 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00; .
R E S O L V E:                       
EXCLUIR da Portaria nº 358/17-GAB/CPCRC- 24.10.2017, 
publicada no DOE nº 33.488 de 30.10.2017, que trata de férias, 
o nome da servidora , ANGELA VASCONCELOS MOREIRA , 
Auxiliar Operacional, matrícula nº 57195312 /1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de 
Novembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral 

Protocolo: 256411

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 4069/2017-DG/DETRAN, DE 

01/12/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ROGÉRIO FREITAS CABRAL, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57190678/1, como membro da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo suas atividades na CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta portaria entrarão em vigor em 04/12/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 256897
PORTARIA Nº 4047/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada de 08/11/2017,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ RIVELINO PANATO, Procurador 
Autárquico, matrícula 5884888/2, lotado na CIRETRAN “A” de 
Capanema, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período 
de 05/11 a 14/11/2017, de acordo com o estabelecido na Lei 
5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4051/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3827/2017-DAF/CGP, o triênio referente 
à concessão de trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 20/11 a 19/12/2017, a servidora JOSENILCE DA SILVA 
PANTOJA SANTOS, Agente Administrativo, matrícula 1040/1, 
lotada na Gerência de Credenciamento de CFC, onde se lê triênio 
1997/200, leia-se triênio 2000/2003.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4046/2017-DG/CGP, DE 30/11/2017.
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, 
e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 670/2017-
GCC, de 21/11/2017, e demais despachos no Processo 
2017/501027,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 083/2017, fi rmado entre este Departamento e a 
Empresa PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIA LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
TITULAR:
LUIZ CARLOS BALIEIRO PEREIRA, matrícula 5853192/2;
SUPLENTE:
EDMUNDO LOPES DE SOUSA, matrícula 3264106/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 256862

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 4048/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 07, 
no Processo 2017/410089, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Luiz Pinto Marques Neto, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588509/1, trinta (30) dias de Licença 
Prêmio, no período de 11/12/2017 a 09/01/2018, referentes ao 
triênio 10.10.2014/2017, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4045/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s. 08, 
no Processo 2017/517588, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Mariana Albuquerque Silveira, 
Vistoriadora, matrícula 57202642/1, lotada na CIRETRAN “A” de 
Castanhal, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
13/12/2017 a 10/02/2018, referentes ao triênio 2010/2013, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4043/2017-DAF/CGP, DE 30/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fl s.10, 
no Processo 2017/317894, deferindo a concessão de Licença 
Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EWALDO GEORGE PINHO DA SILVA, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57190514/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 
24/11/2017 a 22/01/2018, referentes ao triênio 2013/2016, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 24/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


